关于开展科技创新类展评项目实施方案

征集活动的通知

各县区教育局，东营开发区教育管理部，胜利教育管理服务中心，东营港经济开发区教育体育局，省黄三角农高区社会事务局，局属各学校：
为丰富中小学生创新素养展示形式，搭建形式多样的科学创新教育平台，构建全市共享的科创展评项目资源库，促进师生创新素养提升，现面向全市征集一批能体现学生创新素养、具有一定推广价值的科技创新类展评项目及实施方案。根据《山东省电化教育馆关于开展科技创新类展评项目实施方案征集活动的通知》要求，结合我市实际，现将有关事宜通知如下:

一、征集范围

全市中小学校、教育主管部门设计开发的科技创新类展评项目及实施方案，仅限学生展评活动。

二、项目要求

（一）方案设计原则

1.创新性：设计的展评项目应具有独创性，有别于已开展的类似活动，鼓励开发新颖的展评形式和内容。要突出项目对学生创新素养的展示和提升作用，包括但不限于批判性思维、问题解决能力、团队合作精神以及持续学习的态度，以适应未来社会对创新人才的需求。

2.开放性：展评项目实施方案涉及使用的技术平台应具有良好的可靠性、通用性和兼容性，技术描述详尽。在涉及硬件设备的项目设计中，应持开放态度，设计通用标准，不限定于单一品牌或型号。

3.普适性：项目设计应考虑到不同地区、不同学校的条件差异，确保大多数学校和学生可以参与，避免因资源条件的限制影响学生的参与面。

（二）展评项目类别

展评项目内容包括但不限于以下类别:

1.科创成果项目：在科学和技术领域的创新项目，如科技发明、技术改进等。

2.科学实验项目：各种科学实验，如化学、物理或生物实验，强调科学原理的普及和实验技能。

3.技术项目：运用信息技术手段设计、创作的软件作品，如创意设计、创意编程、动画、网站、程序开发等，强调创意和编程技能。

4.工程项目：使用各种材料和工具，如纸板、塑料、3D打印机、开源硬件等，设计和建造的各种智能设备或工程作品。

5.数学项目：各种数学活动，如解谜题、解决数学问题或创建数学模型。

6.人工智能项目：围绕人工智能主题的编程竞技，可能包括AI模型设计、智能系统开发等。

7.机器人项目：设计、构建和编程机器人以完成特定任务，学习如何解决现实生活中的问题。

8.其他：其他与学生科学素养或创新素养相关的展评项目。

三、遴选认定程序

（一）申报流程。本次征集活动采取逐级推荐的方式，申报人（单位）按照属地受理原则向所在地的县区教育主管部门提出申请，各县区对申报项目进行审核推荐。局属学校直接向市教育局申报。

（二）申报数额。本次征集活动报送数额不限。

（三）评审与公布。市教育局将遴选、公布项目名单，并择优向省电教馆推荐。

四、工作要求

（一）做好活动组织。各单位要认真组织展评项目实施方案征集工作，加强对项目的审核把关，方案内容不得涉及未经授权的知识产权;不得存在政治性、思想性、科学性和规范性问题;不触犯国家有关政策和法律法规;不涉及违反社会道德规范的内容。

（二）强化资源使用。对报送的所有项目资源，均视为作者同意在各级平台进行公益展示和推广，优秀展评项目实施方案将入选市资源库供全市参考使用。

（三）及时报送材料。请各单位确定一名同志作为活动联系人，于5月22日前将联系人信息表（附件4）发送至市教育局教育信息化研究室邮箱;6月15日前将《报名信息汇总表》（附件1）、《科技创新类展评项目申报表》（附件2）、科技创新类展评项目实施方案及其他说明材料（具体要求见附件3）报市教育局教育信息化研究室邮箱。

联系人：宋彬，联系电话：8336113
电子邮箱：dyjyxxzx@dy.shandong.cn
附件：1.科技创新类展评项目实施方案征集活动报名信息汇总表

2.科技创新类展评项目申报表

3.科技创新类展评项目实施方案及其他材料报送要求

4.科技创新类展评项目实施方案征集活动联系人信息表

东营市教育局
2024年5月20日